
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 ed ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

Prot. n.l458/UC del 30 aprile 2012

OGGETTO: NOMINA COLLAUDATORE - PA 1371A Blufì (PA) - "Opere di sistemazione idraulica burrone

San Domenico Malpasso e consolidamento centro urbano".

CUP J93B1OOOO51OOO3 CIG(lavori) 330244824D

AH" Arch. Laura Oieni

Via Cairo)it 17

98070 Castel di Lucio (ME)

e p.c. Al R.U.P. Ing. Giuseppe La Placa

SEDE

Si notifica il decreto commissariale n. 193 del 26.04.2012 con la quale è stato confermato alla S.V. l'incarico di

collaudatore statico e tecnico amministrativo dei lavori in oggetto indicati.

In allegato si trasmetto n. 3 copie di contratto che dovranno essere restituite a questo Ufficio siglate in ogni pagina

e firmate a tergo.

Commissario StraorcJHTcfrio Delegato

SogggtttfMuatore

(DpìiMdurizio Croce)

IL SOSTITUTO
t Alessandro Cqffqftlli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 -90141 Palermo

Segreteria lel.091 9768705 - fax 091 2510542- email: ucomidrogesicilia.it



;



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Siciliana previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886,art.l

DECRETO COMMISSARIALE n 193 del 26 aprile 2012

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

OGGETTO: Intervento PA1371A - Blufi "Sistemazione idraulica del burrone S.

Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano".

CUPJ96E11000570001 CIG 319551700D

Conferimento incarico di Collaudatore Tecnico-amministrativo e Statico

ai sensi dell'ari. 91 del Codice degli appalti e dell'art. 216 del

Regolamento, con le modalità di cui al comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs.

163/2006 e s.m.L

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della

Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 -

fog. 297;

VISTO l'ari. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno

o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale,

al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di

programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009,

n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26,

provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato

Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate

dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota

nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del

Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto

previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO Tart.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i

poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato- Via Catania,2- 90141 PALERMO

Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542- mai!: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO

PRECISATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

attuazione, nominato ai sensi dell'ari 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009,

n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con

il quale il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,

individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da

effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attivila di competenza delle amministrazioni pubbliche

necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni

comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga

di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e

18/CE'\e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE";

il decreto Commissariale n. 64 del 24 maggio 2011 con il quale si è provveduto

a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Sistemazione idraulica

del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano" nel

comune di Blufi (PA) individuato con il codice di identificazione PA 1371A

nell'allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato per un importo

di € 1.310.000,00 complessivamente, di cui € 921.322,81 oggetto dell'appalto

distinti in € 896.953,60 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 24.369,21 per

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 388.677,19 per somme a

disposizione dell'Amministrazione;

il Contratto dei lavori stipulato, in data 15.11.2011 e registrato all'Agenzia

Roma 2 al n° 23499 Serie 3, tra il Commissario Straordinario Delegato e

l'appaltatore CEIT di Mammoliti Giuseppe per l'importo netto complessivo di

€719.748,63 (compreso sicurezza), oltre IVA.

che l'importo delle strutture in c.a., come risultante dagli elaborati progettuali,

ammonta presuntivamente ad euro 543.484,88;

il Decreto Commissariale n° 55 del 20 aprile 2011 con il quale è stato emanato

un Bando per la istituzione presso l'Ufficio del Commissario Straordinario

Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico l'albo dei professionisti a

cui affidare incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della

sicurezza, collaudo di importo stimato inferiore a 100.000 euro, con le modalità

di cui all'ari. 91, comma 2, del d.lgs. n. 163/2006;;

Pag.2aì4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato- Via Catania,2-90141 PALERMO

Segreteria lei.091 9768705 - fax 09 i 2510542 - mail: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO il Decreto Commissariale n. 074 del 27/05/2011 con il quale è stato prorogato

di quindici giorni il termine fissato per la presentazione delle istanze di

ammissione all'albo dei professionisti a cui affidare incarichi di progettazione,

direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo di importo stimato

inferiore a 100.000 euro, fissando il termine ultimo per la presentazione delle

domande per il giorno 06 giugno 2011, ore 12:00;

CONSIDERATO che il suddetto Bando è stato pubblicato sul sito web

www.ucomidrogeosicilia.it nonché per estratto sulla G.U.R.I. - Serie speciale

n.5i del 02.05.2011, sulla G.U.R.S. del 20 maggio 2011 e su II Sole 24ore del

04.05.2011, su La Repubblica del 04.05.2011, su La Sicilia del 04.04.2011 e su

II Giornale di Sicilia del 04.05.2011 ;

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute oltre 500 richieste di iscrizione

tuttora in fase di verifica da parte della struttura Commissariale;

CONSIDERATO che nel suddetto Bando di gara all'arti - comma 2 - punto 4 è stato previsto

che:

Resta ferma la facoltà del Commissario Delegato di non ricorrere ai

professionisti iscritti ali "Elenco dei Professionisti , o di ricorrervi

parzialmente, nelle seguenti ipotesi:

• (omissis)..

• qualora il Commissario Delegato, in ragione dell 'emergenza in materia di

dissesto idrogeologico a fondamento della OPCM 09 luglio 2010, n.3886,

ritenga opportuno avvalersi delle deroghe al D.lgs. 163/2006 e/o per il

conferimento di incarichi di importo inferiore ai 20.000 euro.

RILEVATO che il limite dei 20.000 euro previsto al comma 11 dell'alt. 125 del D.Lgs. 163/2006

è stato ampliato ai sensi dall'alt. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011

a 40.000,00 euro;

RITENUTO che per l'intervento in oggetto occorre procedere con urgenza e senza ulteriore

indugio alla nomina del Collaudatore tecnico-amministrativo e statico ai sensi

dell'alt. 91 del Codice degli appalti e dell'ari. 216 del Regolamento, con le

modalità di cui al comma 11 dell'alt. 125 del D.P.R. 163/2006;

RITENUTO pertanto di ricorrere parzialmente al Bando di gara approvato con Decreto 55/2011

individuando un professionista che ha avanzato formale istanza di iscrizione

all'albo dei professionisti;

RILEVATO che Pareli.. Laura Oieni risulta iscritto all'Albo dei professionisti di quest'Ufficio;

PRESO ATTO del Curriculum professionale del Professionista Arch. Laura Oieni, allegato

all'istanza presentata per l'iscrizione all'Albo di quest'Ufficio, dal quale si rileva

che il suddetto professionista possiede la professionalità e l'esperienza adeguata

per poter espletare l'incarico di Collaudatore Statico;

PRESO ATTO il combinato disposto fra il comma 11 dell'ari. 125 del Decreto Legislativo

163/2006 come modificato ed integrato dall'alt. 4, comma 2, lettera m-bis), legge

n. 106 del 2011 nonché dell'alt. 1 - comma 2 - punto 4 del Bando di gara per

l'istituzione dell'elenco dei professionisti approvato con Decreto Commissariale

n.55/2011;

RITENUTO pertanto, che si è proceduto l'urgenza che l'intervento richiede ed a fronte delle

Pag. 3 a 14

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo - Via Catania,2 - 90141 PAIJ-RMO

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - inaii: irifo^ucomidrogeosìcilia.il



verifiche sull'istanza presentata dal suddetto professionista, al conferimento

dell'incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo e statico con nota Prot.n. 938

del 20.03.2012.;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del

Consiglio dei Ministri citate in premessa

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di confermare , ai sensi delle disposizioni vigenti in materia ex art. 125 comma 11, d.lgs. 163/2006,

l'incarico conferito con Prot.n. 938 del 20.03.2012 inerente l'espletamento della funzione di

Collaudatore Tecnico-amministrativo e Statico per l'intervento Lavori di "Sistemazione idraulica

de! burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano" a favore dell'ardi.

Laura Oieni nata a Castel di Lucio (ME) il 04.10.1971 e iscritta all'ordine degli Architetti della

provincia di Messina al n° 1042 dal 13.07.1972 - c.f: NOI LRA 71R44 C094C - P.IVA

02130970839 residente in Castel di Lucio via Cairoli n. 15 per un importo complessivo pari a €

8.441,21 oltre Oneri previdenziali e IVA.

Articolo 3

Di precisare che sarà corrisposto, dopo l'espletamento dell' incarico, in base a quanto pattuito ai

sensi del e. 4 dell'art. 9 della legge 24 marzo 2012, n. 27 il compenso di € 10.622,42 comprensivo

di spese oltre oneri e I.V.A..

Di dare atto che l'incarico sarà espletato secondo i patti e le condizioni di cui alla nota Prot.n. 938

del 10.03.2012 che viene allegata al Presente provvedimento e ne costituisce parte integrante.

Articolo 4

Di dare atto che l'importo complessivo del presente incarico, trova copertura nel QE di cui al D.C.

n. 348 del 30.11.2011 di impegno delle somme.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al RUP, al Collaudatore Arch. Laura Oieni ed all'Ufficio di

ragioneria della Struttura del Commissario Straordinario Delegato, per quanto di competenza.

li Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

Pag. 4 a 14

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato- ViaCatania,2 -90141 PALIiRMO

Segreteria tei.091 976870S -fax 091 2510542- mai): info@ucomidrogBOsiciIia.il


